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Alle foredrag & arrangementer finder sted på: 
 

Rudolf Steiner-Skolen i Odense, 

Lindvedvej 64, 5260 Odense S. 
 

Entré: 85,-/70,- kr.  
(medmindre andet er nævnt) 
 

Sted: Pavillon 2.  
(medmindre andet er nævnt) 
 

Kontakt: Signe Wæhrens (skw@rss-odense.dk)
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Die Herausforderungen der Gegenwart und 
der Auftrag unserer Christengemeinschaft  

Vor tids store udfordringer og 
Kristensamfundets opgave i vor tid  

Foredraget holdes på tysk med dansk oversættelse 

Foredragsholder:  Gisela Thriemer 
Gisela Thriemer er Kristensamfundspræst i Darmstadt, Tyskland, og med i ledelsen af 
Kristensamfundet.  

Dato og tid:  Torsdag den 17. august 2023, kl. 19.30 

Sted:  6. klasses lokale på Rudolf Steiner-Skolen i Odense 

Pris:  50 kr. 

Arrangør:  Kristensamfundet 
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Pas på de gode bakterier – de passer på dig 
Vi er i en verden omgivet af bakterier, alene i vores tarm og på vores ydre overflader er der flere 
bakterier end celler i vores egen krop. Enkelte af dem er sygdomsfremkaldende, men de fleste er 
helt harmløse. Den rigtige sammensætning af disse ’gode bakterier’ er afgørende for, at vi kan 
holde os sunde. Omvendt kan forstyrrelser i sammensætningen give anledning til adskillige 
sygdomme, lige fra sukkersyge og åreforkalkning til depressioner. De sygdomsfremkaldende ’dårlige 
bakterier’ bliver ofte behandlet med antibiotika. Det skaber problemer med antibiotikaresistens, hvis 
forbruget bliver for stort.   

I vores foredrag vil vi komme ind på, hvordan vi bevarer en sund sammensætning af ’gode 
bakterier’, og hvordan vi forebygger resistensudvikling blandt de sygdomsfremkaldende ved at være 
tilbageholdende med antibiotika.    

Foredragsholdere:  Lisbet og Hans Jørn Kolmos 
Lisbet Kolmos er læge og tilknyttet Helsecenter Marjatta.  
Hans Jørn Kolmos er læge, professor SDU. 

Dato og tid:  Onsdag den 6. september 2023, kl. 19.30                            

Sted:  Overbygningen på Rudolf Steiner-Skolen i Odense 

Pris:  85 kr./70 kr.  

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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Fyraftensmøde 
”Spirituelle impulser i det praktiske arbejde. 2” 

Vi vil fortsætte temaet fra sidste års fyraftensmøde, hvor vi drøftede spirituel inspiration i det 
praktiske arbejde. Det bliver med baggrund i følgende spørgsmål. 

Et samfund under hastig forandring med en rivende IT-udvikling rejser grundlæggende spørgsmål 
om, hvad det er at være menneske.  Der er brug for håb og gode fortællinger. 

Hvorledes kan vi som antroposofiske fællesskaber medvirke og bidrage med nye impulser i en 
turbulent tid?    

 

Foredragsholder: Troels Ussing. 
Tidligere formand for Antroposofisk Selskab, Danmark, tidligere steinerskolelærer, kurser og workshops i 
antroposofisk meditation og fordybelse. Konsulent for antroposofisk udviklingsarbejde i Afrika. 

Dato og tid: Mandag den 11. september 2023, kl. 16.00 til 18.30 

Pris: 50 kr./40 kr. 

Arrangør: Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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Fra hoved til fod  
Hvordan kan vi styrke og balancere børnenes tanke, følelse og vilje i praksis? 

Hvordan kan vi navigere pædagogisk i tidens medvind og modstrøm? 

Hvordan kan vi møde hinanden i tidsåndens og hverdagens kollision med skoledagen i 
tillid, humor og kærlighed? Hvad mener hun egentlig med tidsånden? 

Kom og få en klasselærers belysning af og refleksion over Rudolf Steiner-pædagogikkens møde 
med vores tids skolebørn. 
 

Foredragsholder:  Signe Kjær Wæhrens  
Signe Kjær Wæhrens har læst Antropologi ved Københavns universitet med fokus på urbanantropologi, samt 
læst Dramaturgi, Teaterhistorie og Forestillingsanalyse. Desuden uddannet Doula-fødselshjælper og Rudolf 
Steiner-lærer fra Audonicon. Tidligere har hun været ansat i Bystrategisk stab på Odense rådhus og arbejdet 
med kultur og byudvikling. Signe har været ansat på Rudolf Steiner-Skolen i Odense siden 2016 og har primært 
undervist i grundskolen, men også mellemtrin og overbygningen.  

Dato og tid:  Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 19.30 

Pris:  85 kr./70 kr. 

Arrangør:  Rudolf Steiner-Skolen og Skoleforeningen i Odense.  
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Augustinus og judaskysset til naturen 
I oldtiden og langt op i middelalderen betragtede man naturen som guddommelig og som noget 
moderligt. Udnyttelse af naturen var utænkelig og skamfuld; man udnytter ikke sin moder. Hvordan 
og hvornår kom det dertil, at denne opfattelse forsvandt, og at naturen nu kunne udnyttes og - som 
i vor tid - misbruges? Ved hjælp af Rudolf Steiners forskning vil vi undersøge disse spørgsmål og 
afrunde med en moderne betragtning om naturens åndelige baggrund. 

 

Foredragsholder:  Jesper P. Schou 
Jesper P. Schou er født i 1950 og er tidligere elev fra Rudolf Steinerskolen i Aarhus, 
speciallæge i psykiatri. 

Dato og tid:  Tirsdag den 21. november 2023 kl. 19.30 

Sted:  Overbygningen på Rudolf Steiner-Skolen i Odense 

Pris:  85 kr./70 kr.  

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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Juleforedrag 
 

Foredragsholder:  Mette Weinhard 
Mette Weinhard er præst i Kristensamfundet i København, Aarhus og Odense 

Dato og tid:  Onsdag den 13. december 2023, kl. 19.30 

Pris:  85 kr./70 kr. 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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Julespillene 
Selv i vores moderne verden lever Julebudskabet midt iblandt os. Er det 
udtryk for, at det har en kraft, der overlever tiden – endda stråler kraftfuldt 
ind i fremtiden? 

Ansatte ved Rudolf Steiner-Skolen i Odense opfører de gamle julespil fra 
Oberufer. Disse spils historie kan føres langt tilbage i tiden, og de er 
formodentlig kommet til Oberufer i Ungarn med indvandrede folk vestfra. 
Her har de så overlevet i afsidesliggende landsbyer, hvor Karl Julius Schröer, 
professor i tysk litteratur, fandt dem for over 100 år siden. 

Schröer var meget optaget af disse spil, og efter at have overværet dem i 
Oberufer besluttede han sig til at skrive dem ned for derved at forhindre, at 
de gik tabt. 

I Kristi fødselsspillet og Hyrdespillet hører vi om Maria bebudelse, den lange 
vandring til Betlehem, Jesusbarnets fødsel og derefter om hyrderne på 
marken, der gennem en åbenbaring ønsker at se den nye konge. 

Alle er hjertelig velkomne! 

Sted:  Rudolf Steiner-Skolen i Odense. Salen. 

Dato og tid:  Søndag den 17. december 2023 kl. 19.00 

Pris:  Gratis adgang. 

Arrangør:  Rudolf Steiner-Skolen i Odense.  
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Hellig Tre Kongerspil 
Vi hører om De hellige tre Kongers lange vandring fra 
morgenlandet frem til deres møde med Herodes i 

Jerusalem. Stjernen, som har ledt dem hele vejen, fører 

dem videre til Betlehem – til Den nye Konge, som de 
tilbeder og skænker deres dyrebare gaver. 

Den onde Herodes, som ved djævelens hjælp kæmper for 

at komme dette barn til livs, falder til sidst i djævelens 

kløer og dør en ynkelig død. 

 

Uegnet for børn under 4. klasse 

Sted:  Rudolf Steiner-Skolen i Odense. Salen. 

Dato og tid:  Søndag den 7. januar 2024 kl. 19.00 

Pris:  Gratis adgang 

Arrangør:  Rudolf Steiner-Skolen i Odense 
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Lukas-barnet og Mathæus-barnet 
Jesu fødsel omtales af evangelisterne Lukas og Mathæus, men deres beretninger er meget 

forskellige og uforenelige. Taler de om to forskellige Jesusbørn? Denne gåde vil jeg belyse i mit 
foredrag og samtidig vise eksempler fra kunsthistorien, som ser ud til at svare på spørgsmålet. Er 

det på tide, at vi uddyber vores forståelse af evangeliernes udsagn? 

 

Foredragsholder: Poul Erik Black 
Poul Erik Black er uddannet lærer. Efter 3 år i folkeskolen efteruddannelse på Rudolf Steinerseminariet i Järna. 
Klasselærer på Rudolf Steiner-Skolen i Odense fra 1975 og fra 1983 overbygningslærer indtil sin pensionering 
med fagene biologi, kunsthistorie, arkitektur, geografi, antropologi og adskillige håndværksfag og kunstneriske 
fag. Planlægger og arrangerer kunst- og arkitekturrejser for forældre og interesserede. 

Dato og tid:  Tirsdag den 23. januar 2024 kl. 19.30 

Sted:  Overbygningen på Rudolf Steiner-Skolen i Odense 

Pris:  85 kr./70 kr.  

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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”Den mellemstatslige organisation”.   
Om det altafgørende samarbejde med vores afdøde og engleverdenen.               

Dette tema, som måske i første omgang kan virke lidt uvant, er et tema, som vil kunne have 

afgørende betydning for menneskehedens videre vej. Vi må intensivere bevidstheden om, hvordan 
vi er vævet sammen med vores afdøde og engleverdenen. Denne viden må med tiden blive til et 

samarbejde. Dette samarbejde betegner Rudolf Steiner som en ny ”mellemstatslig 

organisation”.  Uden denne oversanselige ”organisation”, vil det blive meget svært at møde 

fremtidens udfordringer. 

 

Foredragsholder:  Niels Henrik Nielsen 
Formand og generalsekretær for Antroposofisk Selskab Danmark. Lærer på Rudolf Steiner-Skolen i Skanderborg 
og på læreruddannelsen på Audonicon. Uddannet cellist. Foredragsholder, musiker og medlem af bestyrelsen for 
Antroposofisk Selskab i Danmark. 

Dato og tid:  Onsdag 21. februar 2024, kl. 19.30 

Pris:  85 kr./70 kr. 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen. 
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Antroposofisk medicin  
Foredraget er omkring Antroposofisk medicin og sammenhængene mellem tanke – følelse – 
adfærd/vilje – krop og bevidsthed 

 

Foredragsholder:  Nanna Kirkebjerg 
Nanna Kirkebjerg er praktiserende læge, speciallæge i Almen Medicin og uddannet i Antroposofisk og Integrativ 
Medicin. Stifter af Lucia Care og Luciaklinikken. Tidligere forælder til børn på Rudolf Steiner-Skolen. 

Dato og tid:  Onsdag den 6. marts 2024, kl. 19.30 

Pris:  85 kr./70 kr. 

Arrangør:  Rudolf Steiner-Skolen og Rudolf Steiner Skoleforeningen i Odense 
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Kosmos i mennesket 
Tirsdags eurytmi med Erik Frydenlund 
 

10 tirsdage fra kl. 19 til 20 i eurytmi-salen på Lindved skolen, Odense S. 

Første gang den 5. september 2023 

Mennesket er en form skabt af kosmisk bevægelse 

Eurytmi er en fortsættelse af bevægelsen af den kosmiske form i mennesket 

Ved hjælp af eurytmi kommer vi nærmere det kosmiske end det ellers ville være 
muligt! 

Temaet i år vil være kosmos i mennesket, hvordan mennesket er et mikrokosmos 
skabt af makrokosmos gennem lyd og toner, der virker gennem planeter og dyrekredsen. 

Dyrekredsen og konsonanter er forbundet med den ydre krop fra hoved til fødder 

Planeter og vokaler er forbundet med de 7 indre organer, 

Toner og intervaller er forbundet med det indre skelet 

Vi vil gennem eurytmi undersøge, hvordan det hænger sammen! 

Kurset er åbent for alle interesserede, kom gerne første gang og prøv om det er noget for dig!  

Pris 600 kr. som indbetales på konto 8401 4221133  

Ingen eurytmi i efterårsferien  

Tilmelding og spørgsmål på:   erikfrydenlund@gmail.com  

Læs mere på www.erikfrydenlund.dk 

Arrangør: Antroposofisk Selskab, Odensegruppen 
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Malekursus 
Emnet i denne sæson vil være: Komplementærfarver – gråtoner – lys-skygge.  

Vi arbejder med våd-i-våd teknik med akvarelfarver. 

 

Underviser:  Birgit Svansø - maler og kunstnerisk terapeut. 
Uddannet i England og har tidligere været højskolelærer i billedkunst og har afholdt mange kurser. 

Dato og tid:  10 onsdage fra kl. 17.30 – 19.30  

Første gang den 13. september 2023 

Pris:  Kr. 1000,- inkl. materialer.  
Max. 10 personer. 

Tilmelding og evt. spørgsmål:  Birgit Svansø, tlf. 65 31 57 67. 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen.  
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Studiekreds i antroposofi 
 

Hvordan kan antroposofien være med til at give retning i vor tid? 

Der sker meget i verden lige nu. Krig, fake news, biodiversitet, klimakriser samt egne helt personlige 
opgaver. 

I studiegruppen vil vi sammen forsøge at skabe en større forståelse for det, som hver enkelt 
efterspørger. 

Der vil være oplæg og samtale ud fra deltagernes behov. 

Underviser:  Unna Mortensen 
Unna Mortensen er mangeårigt bestyrelsesmedlem i Antroposofisk Selskab, Odense og har været forælder i 
mange år på Rudolf Steiner- Skolen og i skolens specialklasser, samt forælder til en datter på Midgård i Ølsted. 

Dato og tid:  5 onsdage fra kl. 18.30 – 20.30  

Første gang onsdag den 10. januar 2024, 17., 24. og 31. januar, 7. februar. 

Pris:  Kr.300,00 

Tilmelding og evt. spørgsmål:  Unna Mortensen, unna@mortensen.dk, mobiltlf. 41977107 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen.  
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Dukkekursus  
På dette kursus vil du lære at sy en babydukke på cirka 40 cm, med bevægelige arme og ben. Vi syr 
med økologisk bomuldstrikot, og fylder dukken med økologisk uld. Håret laver vi med plantefarvet 
garn. 

Dukkens krop sys på symaskine - hoved og hår med videre sys i hånden.  

Underviser:  Mona Elverdans Baadsgaard 
Mona Baadsgaard er uddannet Rudolf Steiner-lærer og arbejder i landsbyfællesskabet i Ølsted på 
tekstilværkstedet. Arbejder også terapeutisk med rytmisk indsmøring. Underviser derudover i plantefarvning og 
alt uld-relateret. 

Dato og tid:  24. og 25. februar 2024, fra kl. 9 - 16  

Sted:  Tekstilværkstedet på Sophiagård, Ølstedgårdsvej 9, Ølsted, 5672 Broby 

Pris:  1500 kr. inkl. alle materialer, mønster og diverse opskrifter på tøj, samt kaffe og te. 

Max. 5 deltagere 

Tilmelding:  Mona Elverdans Baadsgaard  elverdans@gmail.com eller 61261001 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen 

NB! Dato og tidspunkter er fleksible og kan tilrettelægges efter deltagernes ønsker.  
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Hvad spirer og vokser frem af en kugle? 
 

Lad os følges en stund ind i den kunstneriske og 
formgivende proces, når vi griber leret. Den gøren 
og skaben er individuel. Den form, som fremstår 
efter den afrundede proces, indbyder til 
betragtning, beskrivelse og refleksion i 
fællesskabet. 

Underviser: Lene Poulsen 
Uddannet kunstterapeut ved Freie-Studienstätte Ottersberg, Fachhochschule für Kunstterapie, Kunstpädagogik 
und Kunst. Har tidligere arbejdet på Marjatta, Rudolf Steiner Børnehaven Kastanjen. Er nu i Lindeblomst, Rudolf 
Steiner Børnehave og vuggestue. 

Dato og tid:  Lørdag den 13. april 2024, kl. 11-15. Husk frokost og drikkelse. 

Pris:  150 kr. + materialer. Maks. 10 deltagere 

Tilmelding:  lene.tretten@gmail.com 

Sted:  Rudolf Steiner-Skolen i Odense. Plasticeringslokalet (ved salen) 

Arrangør:  Antroposofisk Selskab, Odensegruppen.  
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Korsang Lindvedkoret 
 

Sæsonstarten for Lindvedkoret er: 

 

TORSDAG den 7. september 2023, kl.19.15. 

 

Kom og få gode oplevelser med forældre fra skolen  
og andre interesserede. 

 

Vi øver torsdage 19.15 – 21.15 i skolens eurytmisal. 

I koret er der koncertvirksomhed i såvel skoleregi som udenfor.  

 

Koret er under Paarup Aftenskole. 

 

Nærmere oplysninger ved korets formand: Axel Gomard tlf. 6611-1114  
eller dirigent:  Sven Skovbakke tlf. 6154-9220 



 

KALENDER 
Die Herausforderungen der Gegenwart und der Auftrag  
unserer Christengemeinschaft  Torsdag den 17. august 2023, kl. 19.30 

Tirsdags-Eurytmi Tirsdage kl. 19.00-20.00 (1. gang: 5. september 2022) 

Bakterieresistens                                                                                    Onsdag den 6. september 2023, kl. 19.30 

Korsang Lindvedkoret Torsdage kl. 19.15-21.15 (1. gang: 7. september 2023) 

Fyraftensmøde Mandag den 11. september 2023 NB kl. 16.00 – 18.30 

Malekursus Onsdage kl. 17.30-19.30 (1. gang: 13. september 2023) 

Fra hoved til fod  Tirsdag den 24. oktober 2023, kl. 19.30 

Augustinus og judaskysset til naturen                                    Tirsdag den 21. november 2023, kl. 19.30 

Juleforedrag Onsdag den 13. december 2023, kl. 19.30 

Julespillene Søndag den 17. december 2023, kl. 19.00 

Hellig Tre Kongerspil Søndag den 7. januar 2024, kl. 19.00 

Antroposofisk studiekreds                                                       Onsdage kl. 18.30-20.30 (1. gang 10. januar 2024) 

Lukas-barnet og Mathæus-barnet                                             Tirsdag den 23. januar 2024, kl. 19.30 

Den mellemstatslige organisation Onsdag den 21. februar 2024, kl. 19.30 

Antroposofisk medicin                                                                                   Onsdag den 6. marts 2024, kl.  19.30   

Dukkekursus Bemærk STED: Ølsted                                                     Weekend 24. og 25. februar 2024, kl. 9-16 

Hvad spirer og vokser frem af en kugle?                                                          Lørdag den 13. april 2024, kl. 11-15 
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